ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, Sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 04/2025 DO CONSELHO FISCAL DO INPREVID

Aos 17 dias do mês de abril de 2025, às 14h45, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os Membros do Conselho Fiscal Felipe Comelli Melotto, Sônia

Evelyn Reichardt e Cristina Klock. A reunião foi conduzida pelo Presidente do

INPREVID, Sr. Vilso Vanz. Após as pautas deliberadas pelo Conselho Administrativo,

os membros do Conselho Fiscal procederam à aprovação das contas dos balancetes do

INPREVID. Análise do Caixa em março/2025: Receitas Arrecadadas: R$

3.307.854,97 Despesas Realizadas: R$ 3.066.651,85, ficando positivo em R$

241.203,12. Compensação Previdenciária: R$ 471.664,25. Em seguida passou-se para

a Análise dos Investimentos em março/2025: Composição da Carteira de

Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 15,89%; Fundos em Renda Variável: 8,50%;

Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior: 4,12%; Títulos Públicos

(NTN-B): 71,50%. Recursos Financeiros Aplicados: R$ 382.765.762,02. Recursos em

Conta Corrente: R$ 151,52. Rentabilidade média da carteira acumulada no mês:

0,91%. Rendimento: R$3.468.044,27.  Destaques: 1) Rentabilidade positiva dos Títulos

Públicos (NTN-B): média de 1,38% com valor acumulado em R$ 273.673.522,87; 2)

Variação negativa do investimento: Caixa BDR NIVEL I em -9,62% Aplicações: R$

9.591.611,29; Resgates: R$ 13.872.355,50; Saldo entre aplicações e resgates foi positivo:

R$ 4.280.744,21. Distribuição dos recursos do INPREVID: BB Gestão DTVM: 9,49%;

Caixa DTVM: 18,74%; Títulos Públicos: 71,50%; e Banrisul Corretora: 0,27%.  Nada

mais a tratar, a reunião foi encerrada, assim como esta ata que segue assinada pelos

presentes.

           VILSO VANZ            FELIPE COMELLI MELOTTO

Presidente do INPREVID    Presidente do Conselho Fiscal

CRISTINA KLOCK                  Sônia Evelyn Reichardt

Vice-Presidente do Conselho Fiscal               Suplente de Secretária do Conselho Fiscal

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, Sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/WhatsApp: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

https://inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº 04/2025 CONTAS DO MÊS DE

FEVEREIRO

Aos 17 dias do mês de abril de 2025, às 14h45, na sala de reuniões do INPREVID/FASM,

reuniram-se na sala de reuniões do INPREVID/FASM os Membros do Conselho Fiscal:

Felipe Comelli Melotto, Sônia Evelyn Reichardt e Cristina Klock, para análise dos

documentos contábeis. Após análise dos lançamentos contábeis, das contas de receitas e

despesas, dos documentos fiscais comprobatórios dos atos e fatos, elaborados na forma

da lei, atendendo aos princípios e normas contábeis da Lei de Responsabilidade Fiscal,

os membros do Conselho Fiscal certificaram a veracidade da documentação e

manifestaram-se favoráveis à aprovação das contas. Registre-se: Receitas

Orçamentárias: R$ 3.307.854,97, Despesas Orçamentárias: R$ 3.066.651,85, ficando

positivo em R$ 241.203,12. Compensação Previdenciária: R$ 471.664,25. Em seguida

passou-se para Análise dos Investimentos em março/2025: Composição da Carteira

de Investimentos: Fundos em Renda Fixa: 15,89%; Fundos em Renda Variável: 8,50%;

Fundos Multimercado: 0,00%; Investimentos no Exterior: 4,12%; Títulos Públicos

(NTN-B): 71,50%. Recursos Financeiros Aplicados: R$ 382.765.762,02. Recursos em

Conta Corrente: R$ 151,52. Rentabilidade média da carteira acumulada no mês:

0,91%. Rendimento: R$3.468.044,27. Destaques: 11) Rentabilidade positiva dos

Títulos Públicos (NTN-B): média de 1,38% com valor acumulado em R$

273.673.522,87; 2) Variação negativa do investimento: Caixa BDR NIVEL I em -9,62%.

Aplicações: R$ 9.591.611,29; Resgates: R$ 13.872.355,50; Saldo entre aplicações e

resgates foi positivo: R$ 4.280.744,21. Distribuição dos recursos do INPREVID: BB

Gestão DTVM: 9,49%; Caixa DTVM: 18,74%; Títulos Públicos: 71,50%; e Banrisul

Corretora: 0,27%.  É o parecer.

           VILSO VANZ    FELIPE COMELLI MELOTTO

Presidente do INPREVID    Presidente do Conselho Fiscal

CRISTINA KLOCK                 Sônia Evelyn Reichardt

 Vice-Presidente do Conselho Fiscal               Suplente de Secretária do Conselho Fiscal

mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br